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KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

Nr._*8 3 prot. Tirané mé 5. 12018

VENDIM

REPUBLIKA E SHOQIFERISE

Nr.l9 .date 5 . 2 2018

PER
URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

NéE mbéshtetje t& nenit 23 1& Kushtetutés s& Republikés sé& Shqipérisé, pikés 3 dhe 5 €
nenit 24, € ligjit nr. 119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit”™, shkronjés a) t€ nenit 31/1 t&
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ t& dhénave personale™ i ndryshuar.

KONSTATOVA SE:

Ankuesja, Znj. Flora Hysaj ka depozituar prané Zyrés s&€ Komisionerit pér t& Drejtén ¢
Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale (né vijim quajtur “Komisioneri™)
Formularin e Ankesés nr. 787 Prot., daté 27.04.2018., me objekt “Ankim ndaj refuzimit
pér dhénie informacioni dhe kopje 1€ dokumenteve zyrtare”, kundér Autoritetit Publik
“(Gjvkata e Rrethit Gjygésor Tirané€” (n€ vijim quajtur “Autoriteti Publik™).

Ankuesja né cilésingé e kérkueses, me shkresén e datés 27.03.2018 ka kérkuar nga
Autoriteti Publik t'i vihet né dispozicion dokumentacioni dhe informacioni i
disponueshém lidhur me:

1. Kopjen ¢ t¢ giithé urdhrave 1¢ brendshém 1& nxjerré nga Krvetarja e Gjvkatés ¢é
prej dités sé emérimit 1€ saj deri né ditén e depozitimit 1& kérkesés pér informim
prané Autoritetit Publik.

Me shkresén nr. 7416/1 Prot., daté 09.05.2018 Autoriteti Publik ka kthyer pérgjigje duke
véné né dispozicion t& kérkueses vetém dokumentacionin € prodhuar deri né datén e
largimit @ saj nga detyra, duke gené se kjo e fundit ka qené népunése prané autoritetit
publik.

Pas refuzimit t& dh&nies s& informacionit nga Autoriteti Publik, ankuesja pretendon se:
Dokumentacioni [ kérkuar pérbén informacion publik né kuptim 1¢ pikés 2, 1é nenit 2, 1é
ligfit nr.119/2014 “Pér 1é drejtén e informimit ",

Adresal “Rr.Abdi Toptani, Nd.5 Terane® Telefon: 0355 42237300 wovwidp. @l Infodidp ol



Né kéto kushte, ankuesja kérkon nga Komisioneri ushtrimin e kompetencave gé i njeh
ligji p&r rastet e refuzimit t& dhénies s& informacionit si dhe urdhé&rimin e dhénies s&
informacionit/dokumentacionit nga autoriteti publik.

Komisioneri, né ndiekje t& procedurés pér shgyrtimin administrativ 1€ ¢éshtjes.
komunikoi me Autoritetin Publik, me qé€llim verifikimin e fakteve dhe rrethanave g€
mund té jené béré pengesé pér vénien né dispozicion té¢ informacionit t&€ kérkuar.

Nga shkresa nr.7416/1prot., daté 09.05.2018 rezulton se kérkueses i €shté véné né
dispozicion informacioni i kérkuar vetém pér periudhén néntor 2016 (data e emérimit t&
Kryetares) deri n& 27.12.2017 (data e largimit t¥ Znj. Hysaj nga detyra). Nuk jang véng
né dispozicion urdhrat e nxjerré deri mé daté 27.03.2018 (data e kérkesés). Pra kérkesa
pér informim &shté pérmbushur pjesérisht.

Pas kontaktit. Autoriteti Publik. me shkresén nr. 7416/4 Prot., dat€ 20.06.2018, ka kthyer
pérgiigie duke véng né dijeni edhe Zyrén e Komisionerit se, kérkuesja nuk ka shprehur
interes 1¢ ligishém pér marrjen e dokumentacionit dhe se nuk mund 1¢ veprojé jashié
kompetencave si njé organ kontrellues 1 Autoritetit Publik. N shkres€n kthim pérgjigje
citohet neni 79 ¢ n€& vijim i ligjit nr. 96 daté 06.10.2016, *Pér statusin e Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve né Republikén e Shgipérisé” dhe nenin 37 i ligjit nr. 98 dat€ 06.10.2018.
“Pg¢r Organizimin e Pushtetit Gjygésor né Republikén e Shqipéris€”, si kuadér ligjor
rregullator i vler#simit t& veprimtarisé s& Kryetarit 1& Gjykatés, afiésité¢ drejtuese dhe
organizative si dhe aftésité e komunikimit. Né vijim t& kétij arsyetimi sqarohet se¢ jané
pérafersisht 542 urdhra, géllimi i té ciléve éshié organizimi i punés brenda institucionit.
Népérmjet tyre mbikéqyret puna administrative si dhe bashkérendohet veprinuaria e
menaxhimit (¢ ¢éshtjeve givgésore, Kéto urdhra dalin nga institucioni vetém me kérkesé
1é institucioneve kompetente dhe 1é varésisé.

Né pérfundim Autoriteti Publik fton kérkuesen t# konsultohet me dokumentacionin e
kérkuar né ambientel e 1ij.

Zyra e Komisionerit konstaton se arsvetimi i Autoritetit Publik lidhur me refuzimin e
dhénies s& informacionit t& kérkuar. nuk géndron pasi e kufizon até me kohén gjaté s
cilés kérkuesja ka punuar né kété institucion dhe refuzon ta informojé pér dokumente t&
prodhuar pas largimit 1€ saj nga detyra.

Pretendimi i Autoritetit Publik se dokumentacioni i kérkuar. pérfshin dokumente té
prodhuara, nép&rmjet s& cilave mbikéqyret puna administrative dhe bashkérendohet
veprimtaria e menaxhimit t& ¢éshtjeve gjvgésore dhe se kéto urdhra dalin nga institucioni
vetém me kérkesé t€ institucioneve kompetente dhe € varésisé, nuk &shté i bazuar né ligj.

Autoriteti Publik ka proceduar me dhénien e njé pjese 1& informacionit 1& kérkuar. Pér
rrjedhojé nuk mund t& refuzojé vénien né dispozicion t€ pjesés tietér & informacionit i
cili ka po t& njéjtén natyré me informacionin e dhéné mé paré. Gjithashtu. Autoriteti
Publik ka ftuar kérkuesen t& konsultohet me dokumentacionin ¢ kérkuar n& ambientet e
tij. ¢'ka nénkupton g& ky dokumentacion nuk kufizohet, pasi nuk démton asnjé nga
interesat e parashikuar né nenin 17 t€ ligjit nr.119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit™.
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N& pikén 2. t& nenit 2 & ligjit nr.119/2014 “Pér 1€ drejtén ¢ informimit™, informacion
publik konsiderohet ¢do e dhéné e regjistruar né gfarédo lloj forme dhe formati, gjaté
ushtrimit 1é fumksionit publik pavarésisht nése éshté pérpiluar ose jo nga autoriteti publik.

N& pikén 1, t& nenit 3 parashikohet se: “C'do person gézon 1€ drejtén e njohjes me
informacion publik, pa v detyruar 1é shpjegojé motiver ",

Gjithashtu, n€ pikén 3. t& nenit 3 té tij. parashikohet se: “C'do person ka 1€ drejté t& njihet
me informacionin publik, népérmjet dokumentit origiinal ose duke marré njé kopje té tij
né formén ose formatin qé mundéson akses 1€ ploté né pérmbajijen e dokumentacionit ",

E drejta e informimit, b&n pjesé né grupin e t& drejtave dhe lirive themelore t& njeriut. t&
mbrojtura posacérisht nga Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipéris€é dhe Konventa
Evropiane e t¢& Drejtave t€ Njeriut (KEDNJ). Organet ¢ administratés publike jang &
detyruara t'i nénshtrohen parashikimeve kushtetuese dhe t& konventés, por dhe atyre (€
parashikuara né€ ligjiin nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit™, me g&llim garantimin
efektiv t& parimit t€ transparencés.

Késhtu, Kushtetuta e Republikés s& Shqipéris¢ parashikon:

Neni 15 "1. Té drejiat dhe lirité themelore 1€ njeriut jané 1é pandashme, 1é
patjetérsueshme e ¢ padhunueshme dhe qéndrojné né themel 1€ 1€ giithé rendit furidik.
2. Organet e pushietit publik, né pérmbushje t& detyrave 1€ tvre, duhet 1é respekiofné ié
drejtat dhe lirité themelore t¢ njeriut, si dhe ¢ kontribuoiné né realizimin e tvre. "

Neni 23 “E drejta e informimit éshté e garantuar. Kushdo ka 1é drejté, né pérputhje me
ligjin, t& marré informacion pér veprimtariné e organeve shietérore, si dhe 1é personave
qé ushtrojné funksione shtetérore.”

Ndérsa n& nenin 10 t& KEDNJ &shté p&rcaktuar se : “Cdo kush ka 1¢ drejtén e lirisé sé
shprehjes. Kjo e drejité pérfshin liring e mendimit dhe liring pér 1é marré ose pér 18 dhéné
informacione dhe ide pa ndérhyrien e autoriteteve publike dhe pa marré parasysh
kufijré. "

E drejta pér informim &shté njé prej t€ drejtave dhe lirive themelore t& njeriut. e
parashikuar n& nenin 23 € Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Shqipérisé. Kjo e drejté duhet
paré e lidhur ngushté me parimin e transparencés dhe llogaridhénies, si nj€ shtyllé fjetér
themelore e shtetit t& s& drejtés. Funksionimi i tyre do t€ ishte n€ interesin e t€ dy paléve.

Ng kéto kushte, né lidhje me ankesén e Znj. Flora Hysaj ndaj Autoritetit Publik.
Komisioneri vlerson se ankesa €shté e bazuar né ligi dhe si e till¢ ajo duhet pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) té pikés 5 t& nenit 24, nenit 25 t€ ligjit nr, 1192014 *Pér 1€
drejign e informimit’, shkronjén a) t€ pik&s 1 & nenit 18 t& ligjit nr. 49/2012
“Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshieve administrative™,
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VENDOSA:

1. Pranimin e ankimit nr. 787 daté 27.04.2018 & Znj. Flora Hysaj, kundér Autoritetit
Publik. Gjvkata e Rrethit Gjygesor Tirané, me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér
dhénie informacioni dhe kopje 1 dokumenteve zyriare”.

2. Urdhérimin e Autoritetit Publik pér vénien né dispozicion t& informacionit publik
kopje té giithé urdhrave 1é hrendshém 1é nxjerré nga Kryetarja e Gjvkatés pér pjesén
e refuzuar (¢ informacionit qé i takon periudhés 27.12.2017 (data e largimit 1é
Znj. Hysaj nga detvra) deri mé daé 27.03.2018 (daa e kérkesés), brenda
dawgs [ . ) 2018,

3. Kundér kétij vendimi palét kané € drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative
Tirang, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni. sipas nenit 25 t& ligjit nr. 119/2014
“Pér té drejtén e informimit™.

4. Ky vendim u shpall sotnédaté 5 . 1 .2018.
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